
cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

80
14

28/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 80

17003

ORDEN EPE/512/2023, de 27 de abril, por la que se determinan los servicios mínimos 
para el mantenimiento del servicio de transporte de viajeros en la provincia de Zarago-
za como consecuencia de la huelga convocada para los días 28 de abril a 7 de mayo de 
2023.

El Departamento de Economía, Planificación y Empleo ha recibido comunicación de aviso 
de huelga en el sector del sector de transporte de viajeros por carretera, convocada por la 
Federación Estatal de Servicios, Movilidad y Consumo de UGT Aragón, la Federación de 
Servicios a la Ciudadanía de CCOO, y la Federación de Servicios y Afines de OSTA, que 
tendrá lugar los días 28, 29 y 30 de abril, y 1, 2, 3, 4, 5, 6 y 7 de mayo de 2023, de 05:00 a 
09:00 horas.

La huelga convocada puede afectar a los servicios esenciales de la Comunidad Autónoma 
de Aragón cuya prestación es necesario garantizar, con independencia de la titularidad, pú-
blica o privada, de la entidad que los presta, de acuerdo con el artículo 28.2 de la Constitución 
que reconoce el derecho a la huelga de los trabajadores para la defensa de sus intereses, 
remitiendo a la Ley que regule el ejercicio de este derecho el establecimiento de las garantías 
precisas para el mantenimiento de los servicios esenciales de la comunidad. El artículo diez, 
párrafo segundo, del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo, 
establece que la Autoridad gubernativa podrá acordar las medidas necesarias para el funcio-
namiento de los servicios. Así, resulta necesario en este tipo de conflictos conciliar el derecho 
fundamental de huelga con los derechos también fundamentales de los ciudadanos, siguiendo 
criterios de proporcionalidad en los sacrificios impuestos a ambas partes.

La doctrina del Tribunal Constitucional sobre el ejercicio del derecho de huelga y sus limi-
taciones ha señalado que la noción de servicios esenciales hace referencia a la naturaleza de 
los intereses a cuya satisfacción la prestación se endereza. En consecuencia, ninguna acti-
vidad productiva en sí misma puede ser considerada esencial. Sólo lo será en aquellos casos 
en que la satisfacción de los mencionados bienes e intereses exija el mantenimiento del 
servicio y en la medida y con la intensidad que lo exija, puesto que los servicios esenciales no 
quedan lesionados o puestos en peligro por cualquier situación de huelga, siendo necesario 
examinar en cada caso las circunstancias concurrentes en la misma (SCT 26/1981, de 17 de 
julio, Fundamento Jurídico 10.º ).

El mencionado párrafo segundo del artículo 10 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de 
marzo, atribuye pues a la autoridad gubernativa la competencia para acordar las medidas 
necesarias para asegurar el funcionamiento de ese tipo de servicios; referencia que, de 
acuerdo con la interpretación de este precepto efectuada por reiterada jurisprudencia del Tri-
bunal Constitucional, ha de entenderse atribuida al Gobierno de Aragón en virtud de las com-
petencias asumidas en su Estatuto de Autonomía. Así, el establecimiento de garantías en los 
servicios esenciales con ocasión de una huelga, se incluye entre los “actos de ejecución de la 
legislación del Estado que, sin perjuicio de su carácter normativo, entran en la esfera compe-
tencial de las CCAA” (STC 86/1991, de 25 de abril, FJ 4), del mismo modo que “la autoridad 
gubernativa a quien corresponde determinar el mínimo de mantenimiento del servicio, a fin de 
preservar los derechos o bienes constitucionales comprometidos por la huelga, es aquella 
autoridad, estatal o autonómica, que tiene competencia y, por consiguiente, la responsabi-
lidad política del servicio en cuestión’’ (STC 233/1997, de 18 de diciembre, FJ 6).

El Estatuto de Autonomía de Aragón reconoce como competencia exclusiva de la Comu-
nidad Autónoma en su artículo 71.15.ª el “transporte terrestre de viajeros y mercancías por 
carretera, por ferrocarril y por cable, así como el transporte fluvial, que transcurran íntegra-
mente por el territorio de la Comunidad Autónoma, con independencia de la titularidad de la 
infraestructura. Centros y operadores de las actividades vinculadas a la organización del 
transporte, logística y distribución situadas en Aragón”. Por su parte, el artículo 73, dedicado 
a la enseñanza, señala que corresponde a la Comunidad Autónoma la competencia compar-
tida en enseñanza en toda su extensión, niveles y grados, modalidades y especialidades, 
que, en todo caso, incluye la ordenación del sector de la enseñanza y de la actividad docente 
y educativa, su programación, inspección y evaluación.

La decisión de la autoridad gubernativa ha de ofrecer fundamento acerca de la esencia-
lidad del servicio, debiendo en la adopción de las medidas que garanticen el mantenimiento 
de los servicios esenciales, ponderar la extensión territorial y personal, la duración prevista y 
demás circunstancias concurrentes en la huelga, así como las concretas necesidades del 
servicio y la naturaleza de los derechos o bienes constitucionalmente protegidos sobre los 
que aquella repercute (STC 26/1981, de 17 de julio, Fundamentos Jurídicos 10.º y 15.º ; STC 
53/1996, de 5 de mayo, Fundamento Jurídico 3.º ), extremos que se reflejan en esta Orden.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

80
14

28/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 80

17004

La esencialidad de los servicios de transporte público regular de viajeros de uso general 
viene justificada en tanto garantizan el derecho de la ciudadanía a la libre circulación de las 
personas, de acuerdo con el artículo 19 de la Constitución, que como derecho fundamental, 
es objeto de amparo constitucional. Esta afectación tiene particular incidencia en aquella 
parte de la población que no dispone de medios propios y necesita desplazarse y que hace 
posible que se garanticen otros derechos, como el acceso a los centros escolares, a puestos 
de trabajo o a los centros públicos de gestión administrativa y de otras prestaciones de servi-
cios necesarios, ocasionando en algunos casos, verdadera imposibilidad de desplazamiento 
a un importante número de personas como aquellas sin vehículo privado, personas mayores, 
personas con discapacidad o que residan en zonas muy aisladas o escasos recursos para 
acceder a medios alternativos de transporte.

En consecuencia, se han previsto servicios de obligado cumplimiento en los transportes 
regulares de uso general teniendo en cuenta la experiencia de anteriores huelgas de similar 
índole. La garantía del derecho a la movilidad responderá a satisfacer necesidades de movi-
lidad expuestas atendiendo a la extensión geográfica de la huelga a la provincia de Zaragoza 
caracterizada por una población dispersa con una elevada dependencia del servicio de trans-
porte público regular de viajeros de uso general como instrumento verdaderamente verte-
brador del territorio.

Asimismo, debe tenerse en consideración que, de conformidad con la disposición adi-
cional vigésimo novena “sobre reserva de plazas para transporte escolar en los servicios pú-
blicos de transporte” de la Ley 8/2022, de 29 de diciembre, de Presupuestos de la Comunidad 
Autónoma de Aragón para el ejercicio 2023, la Administración de la Comunidad Autónoma 
efectuará la prestación de transporte escolar con carácter prioritario utilizando los servicios de 
transporte público regular de viajeros por carretera de uso general, mediante la contratación 
al efecto de las reservas de plazas que sean necesarias.

El Decreto 28/1984, de 26 de abril, de la Diputación General de Aragón, atribuyó las com-
petencias derivadas del Real Decreto 635/1984, de 26 de marzo, sobre garantía de presta-
ciones de servicios mínimos en situaciones de huelga que afecten a transporte por carretera 
al entonces Consejero del Departamento de Urbanismo, Obras Públicas y Transportes, de-
biendo entenderse hoy atribuidas al Consejero de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vi-
vienda de conformidad con el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de Aragón, por 
el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Vertebración del Territorio, 
Movilidad y Vivienda. Conforme a lo cual, se ha emitido informe de la Dirección General de 
Transportes con la propuesta de determinados servicios mínimos.

Por su parte, el Decreto 108/2020, de 11 de noviembre, del Gobierno de Aragón, por el que 
se establece la estructura orgánica del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, se-
ñala entre las competencias generales del Departamento las funciones relativas a transporte 
escolar, conforme a lo cual se ha emitido informe por parte de la Secretaría General Técnica 
de dicho Departamento.

Mediante Acuerdo de 9 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se delegan 
las competencias de determinación de los servicios mínimos en la prestación de servicios 
esenciales, dentro del ámbito territorial de Aragón, en el caso de huelga de personal laboral 
de empresas, entidades o instituciones encargadas de la prestación de cualquier tipo de 
servicio esencial para la comunidad, se efectuó la delegación de la competencia para la de-
terminación de dichos servicios mínimos en el titular del Departamento competente en ma-
teria de relaciones laborales, previa propuesta del Departamento competente en materia de 
relaciones laborales. Conforme al Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, 
por el que se aprueba la Estructura Orgánica del Departamento de Economía, Planificación y 
Empleo, corresponde a dicho Departamento el ejercicio de dichas competencias.

En consecuencia, a propuesta de los Departamentos del Gobierno de Aragón compe-
tentes en materia del servicio afectado, oído el comité de huelga; y, de acuerdo con las com-
petencias delegadas por el Acuerdo de 9 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, resuelvo:

Primero.— El ejercicio del derecho de huelga se entenderá condicionado al mantenimiento 
de los servicios mínimos que se detallan en el anexo a esta Orden.

Segundo.— Las empresas, previo informe de los representantes de los trabajadores y en 
el caso de que no estuviera fijado en el anexo, determinarán el personal estrictamente nece-
sario para garantizar la prestación de los servicios mínimos establecidos. Estos servicios mí-
nimos se prestarán preferentemente por el personal que no ejerza el derecho de huelga, si lo 
hay.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
42

80
14

28/04/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 80

17005

Tercero.— Los paros y alteraciones en el trabajo por parte del personal necesario para el 
mantenimiento de los servicios esenciales mínimos determinados serán considerados ile-
gales a los efectos del artículo 16.1 del Real Decreto-ley 17/1977, de 4 de marzo.

Cuarto.— Lo dispuesto en la presente orden no supondrá limitación alguna de los dere-
chos que la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situación no 
empleado en la cobertura de los servicios esenciales establecidos, ni tampoco afectará a la 
tramitación o efectos de las peticiones que motivan la huelga.

Quinto.— Esta Orden producirá efectos desde el mismo día de su publicación en el “Bo-
letín Oficial de Aragón”, y quedará sin efecto en el caso de que la huelga fuese desconvocada.

Zaragoza, 27 de abril de 2023.

La Consejera de Economía,
Planificación y Empleo,

(P.D. Acuerdo de 9 de mayo de 2017,
del Gobierno de Aragón),
MARTA GASTÓN MENAL

ANEXO

A) Servicios públicos de transporte por carretera de viajeros.
A.1. Servicios de transporte público regular de viajeros por carretera de uso general de 

titularidad del Gobierno de Aragón en los términos y condiciones que, a continua-
ción, se establecen:
1. Servicios que tengan autorizadas, para cada ruta, hasta 3 expediciones com-

pletas (ida y vuelta): 1 expedición completa.
2. Servicios que tengan autorizadas, para cada ruta de 4 a 6 expediciones com-

pletas (ida y vuelta): 2 expediciones completas.
3. Servicios que tengan autorizadas, para cada ruta, 7 o más expediciones com-

pletas (ida y vuelta): el 40% de las expediciones. Para el cálculo se redondeará 
a la unidad, por exceso o por defecto, según que la fracción decimal resultante 
sea igual o superior, o inferior a cinco décimas.

 Las expediciones afectadas por la huelga serán cubiertas con los anteriores servi-
cios mínimos, realizándose cada una de ellas con un único vehículo base, y aque-
llas que se inicien, en su caso, de acuerdo con el horario que tengan autorizado, 
antes de la hora de comienzo de la huelga, se realizarán en su totalidad.

A.2. Servicios de transporte público regular de viajeros por carretera de uso general de 
titularidad de la Administración General del Estado, en relación a los servicios par-
ciales.

 De acuerdo con lo previsto en el artículo 2 de la Ley Orgánica 5/1987, de 30 de julio 
de Delegación de Facultades del Estado en las Comunidades Autónomas, en rela-
ción a los transportes por carretera, en los servicios parciales íntegramente com-
prendidos en el ámbito de la Comunidad Autónoma de Aragón, será de aplicación lo 
dispuesto en el apartado A.1.

B) Servicio de transporte de educación especial en días de actividades lectivas: 100% de 
los servicios.


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2022, de la Directora Gerente del Centro de Investigación y Tecnología Agroalimentaria de Aragón, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, un puesto de personal propio vacante de Técnico/a Sup

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 23 de diciembre de 2021, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso por turno independiente para personas con discapacidad física 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se aprueban las listas definitivas de personas admitidas y excluidas al procedimiento selectivo de ingreso y acceso al Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, así com

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 77/2022, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo temporal en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.
	CORRECCIÓN de errores del Decreto 175/2022, de 14 de diciembre, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la Oferta de Empleo Público para el año 2022 en el ámbito de personal estatutario del Servicio Aragonés de Salud.

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia oferta de empleo público parcial del personal funcionario técnico, de gestión y de administración y servicios para el año 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 26 de abril de 2023, de la Delegada del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/507/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, Tervalis Desarrollo y la Fundación Tervalis, para la realización de actuaciones en materia de reconocimiento de competencias
	ORDEN PRI/508/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Comité de Entidades representantes de personas con discapacidad (CERMI-Aragón), para fomentar la realización de actuacio
	ORDEN PRI/509/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Asociación de Familias Numerosas de Aragón 3ymás, para la realización de actuaciones de apoyo y prestación de servicios 
	ORDEN PRI/510/2023, de 13 de abril, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de los Deportes Aéreos para impulsar vías de colaboración que permitan potenciar acciones interinst

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 20 de abril de 2023, del Director General de Investigación e Innovación, por la que se resuelve la convocatoria para el periodo 2023-2025, de subvenciones destinadas a fomentar la actividad investigadora de los grupos de investigación recono

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/511/2023, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, así como la realización en Aragón de proyectos empresariales que incluyan desarrollo expe
	ORDEN EPE/512/2023, de 26 de abril, por la que se determinan los servicios mínimos para el mantenimiento del servicio de transporte de viajeros en la provincia de Zaragoza como consecuencia de la huelga convocada para los días 28 de abril a 7 de mayo de 2

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/513/2023, de 14 de abril, por la que se convocan subvenciones a las entidades locales de Aragón para el año 2023 en materia de política lingüística.
	ORDEN ECD/514/2023, de 18 de abril, por la que se convoca para el curso 2023-2024 la prueba de madurez sustitutiva de los requisitos académicos establecidos para el acceso a las enseñanzas artísticas superiores.
	ORDEN ECD/515/2023, de 18 de abril, por la que se convocan las pruebas de acceso y el procedimiento de admisión de alumnos a las enseñanzas superiores de Música, Diseño y Conservación y Restauración de Bienes Culturales para el curso 2023/2024.
	ORDEN ECD/516/2023, de 18 de abril, por la que se transforma la Escuela Oficial de Idiomas “Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación” (CARLEE), en una Extensión de Escuela Oficial de Idiomas.
	ORDEN ECD/517/2023, de 20 de abril, por la que se crea el Centro de Profesorado específico “Centro Aragonés de Lenguas Extranjeras para la Educación (CARLEE)”.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/518/2023, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-2027, para Aragón para
	ORDEN AGM/519/2023, de 20 de abril, por la que se modifica la Orden AGM/408/2023, de 3 de abril, por la que se convocan las subvenciones para la cosecha en verde de viñedo, establecidas en el Real Decreto 1363/2018, de 2 de noviembre, para la aplicación d
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se desestima la solicitud de evaluación de impacto ambiental y se deniega la Autorización Ambiental Integrada para el proyecto de ampliación de una explotación por
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 31 de mayo de 2005, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, se formula declaración de impacto ambiental y se otorga 
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Granja El Pinadillo, SL, con NIF B50865922, con código E
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de una vivienda unifamiliar en Anciles, en el polígono 3 parcela 76 en el término municipal de Benasque
	RESOLUCIÓN de 10 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de Interés General de Aragón para la ampliación del Aeropuerto de Teruel, en el término municipal de T
	RESOLUCIÓN de 13 de febrero de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de refor

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/520/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2023.
	ORDEN SAN/521/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2023.
	ORDEN SAN/522/2023, de 21 de abril, por la que se modifica parcialmente la Orden SAN/7/2023, de 12 de enero, por la que se establecen normas para garantizar la prestación de servicios esenciales en el sector del transporte de enfermos y accidentados en am



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	AYUNTAMIENTO DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de abril de 2023, del Gobierno de Zaragoza, por la que se anuncia, Pliego de Cláusulas Administrativas y Prescripciones Técnicas, que regirán la licitación pública para la cesión del uso, en régimen de concesión administrativa, para la in


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, del proyecto modificado de la infraestruct
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de modificación de la autorización administrativa previa y de construcción del proyecto Planta Solar
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la aprobación del proyecto de explotación de arcillas y arenas caoliníferas a cielo abierto en la concesión minera “Encarnita” número 5638 y del plan de restauración asociado, en los términos municipa

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, por la que se aprueba la lista definitiva de personas adjudicatarias de diez viviendas situadas en la carretera de Alcañiz, número 38, del municipio de Teruel.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/511/2023, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones, dentro del Programa FEDER Aragón 2021-2027, para fomentar la inversión en economía circular, así como la realización en Aragón de proyectos empresariales que incluyan 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para la declaración de los molinos de regolfo del Monasterio de Nuestra Señora de Rueda en el
	RESOLUCIÓN de 18 de abril de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se inicia procedimiento y se abre un periodo de información pública para modificar la delimitación e incluir medidas de tutela para el yacimiento arqueológico, b

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/518/2023, de 17 de abril, por la que se convocan subvenciones en materia de cooperación para los grupos operativos de la Asociación Europea para la Innovación (AEI), en el marco del Plan Estratégico Nacional de la PAC 2023-2027, p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental y el proyecto básico de Autorización Ambiental Int
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Inagropec, SL, a celebrar en Ejea de los Caballeros (Zaragoza).
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente en Teruel, sobre vista del expediente de declaración de utilidad pública de la parcela 143 del polígono 12 de Beceite, sita en el paraje “El Comú”, perteneciente al Ayuntamiento de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/520/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Escuelas Promotoras de Salud (RAEPS) del año 2023.
	EXTRACTO de la Orden SAN/521/2023, de 19 de abril, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a la Red Aragonesa de Proyectos de Promoción de la Salud (RAPPS) de 2023.

	AYUNTAMIENTO DE ALMUDÉVAR
	CORRECCIÓN de errores del anuncio del Ayuntamiento de Almudévar, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividades clasificadas para Parque Eólico “San Isidro”.

	AYUNTAMIENTO DE AZANUY-ALINS 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Azanuy-Alins, relativo a la solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para nueva instalación de parque fotovoltaico La Palomera y sus infraestructuras de evacuación, de 3 Mv-3,6 MWp y su línea de evacuación. 




